
au
to

ři
 v

y
d
án

í:
 M

ic
h
ae

l 
a 

P
av

o
u
k
 (

te
l.

 6
0
5
 1

5
0
 7

2
7
)

p
ří

sp
ěv

k
y
: 

M
ic

h
ae

l,
 S

v
ja

te
k

Il
u
st

ra
ce

:
T

es
té

rk
a 

  
 f

o
tk

y
: 

C
an

o
n
 S

1
2
0

e-
m

ai
l:

 s
ih

as
ap

a
ce

n
tr

u
m

.c
z

@
W

E
B

: 
w

w
w

.v
o
ln

y.
cz

/s
ih

as
ap

a
v
y
šl

o
: 

1
. 
3
. 
2
0
1
7

LVI A PLACHETNICE
Kocour přes plot, ti dva zrovna tak.

Kocour vyšplhá na strom, Parníček natáhl
ruku, ohnul ten strom k zemi a už drží
kocoura za hřbet.

Donesli ho zpátky, posadili do truhlič-
ky, zaklapli víko, funí a oddychují.

„Fuj, kolena mě bolí jako čert!“ povídá
člověk s deštníkem. „A ten kašel. Kch,
kch, kch! Co asi ten kocour vevnitř?
Pojďte, mrkneme se.“

Odklopili víko a v truhličce místo
kocoura… opička! Poskočí si, hups!
z truhličky a pryč. Oni za ní. Opice
šupsne pod lavičku, ti dva taky. Opička na
houpačku, oni zrovna tak. Opička šup! pod
kolotoč a je ta tam. Parníček nadzdvihl
kolotoč, vytáhl opičku, odnesl ji zpátky,
posadil do truhličky a zaklapl víko.

„Uf,“ povídá člověk s parapletem. „Kde
se tu vzala ta opice? Byl tam přece
kocour. Koukneme se radši ještě jednou.“

Otevřel víko a v truhličce… žehlička!
Pěkná, elektrická, dokonce i se šňůrou.

„To je pane žehlička!“ povídá Parníček.
„Teď budu mít svoje námořnické kalhoty
vyžehlené natošup. Vezmu si ji domů.
Počkejte tu na mě. Jak se vlastně jmenu-
jete?“

„Stěpan Petrovič Botičkin. Ale kama-
rádi mi říkají Flok. Proč, já nevím.“

„Jakápak záhada. Jste jako špejle, tak
proto Flok.“

Parníček vzal truhličku do podpaží
a ubíral se domů. A suchozemský námoř-
ník Flok zůstal v parku a čekal. Chodí po
cestičce sem a tam, a vtom proti němu tři
lvi…

Určitě si vzpomínáte, že u Parníčka na
zdi visel talíř a že na talíři byli vymalovaní
tři lvi.

Tak ty tři lvy omrzelo viset jen tak na
stěně, slezli z talířku a tradá do města.
Zašli do Taurického parku, koukají a vidí,
že tam stojí člověk v pruhovaném námoř-
nickém tričku a s deštníkem v ruce.

Co ho takhle ulovit? myslí si ti tři lvi.
A třeba ho i slupnout. Málo naplat, jsme
přece jen šelmy.

A začali se hádat, kdo se na něj vrhne
první.

„Jenom ne já,“ povídá jeden. „Já už byl
první i doma na talíři, a teď mě strkáte
zas dopředu. Jen pěkně popořádku.“

„Prosím Tebe,“ povídají druzí dva,
„jaképak popořádku, když jsi byl na talíři
první Ty! Koukej, jaké máš zuby!“

Flok tohleto všechno slyšel a myslí si:
No nazdar! Musím těm třem Lvům pěkně
rychle zmizet.

Otočil se a pryč! Lvi za ním. Doběhli až
daleko do luk, město zůstalo kdovíjak
vzadu. Flok kouká a vidí, že rovnou
u cesty stojí stan, celý z celtoviny,
čtyřrohý, od každého rohu šňůra. A tak
honem do stanu.

Přiběhli lvi, větří, čenichají. Kam se jim
poděla kořist? Překousali šňůry, celtovi-
nu roztrhali na kousíčky, Flok vyskočil ze
stanu a běží dál.

Doběhl až do zatáčky, kouká a vidí, že
tam stojí osamocená věž, na věži plecho-
vá korouhvička. A tak rychle do věže. Ale
lvi hned hurá do práce a rozbourali tu věž
do poslední cihly. Plechovou korouhvičku
zahrabali.

Flok vyskočil z věže a běží dál. Kouká
a vidí, že uprostřed cesty stojí dveře.
Stěny nikde, po domě ani památky, jen ty
dveře.

pohádka

březen 2017

Jak to zvládáme
15. 2. — začalo období, kdy v noci mrzlo, ale den se teplota blížila k deseti stupňům.

Udusaný sníh na zahradě ještě zůstává, tak jsme dnes zůstali hned venku.
Začali jsme dalším úkolem z Korzárů, byly to — zásoby. Nosili jsme zásoby

z místa na místo, snažili se být co nejrychlejší a co nejvýkonnější. V druhé části
jsme se pak snažili dostat co nejvíce zásob ke své lodi.

Potom jsme se přesunuli do klubovny a pustili se do putování na moři. Někteří
se přesouvali, jiní opravili loď, další se zas pohnuli poprvé. Tentokrát bylo
„střídavě oblačno“ kladné i záporné události byly v rovnováze.

Dále jsme se věnovali morseovce. Ujasnili jsme si, že je to abeceda, jen se tak
nějak speciálně zapisuje, to aby se dala snadno vysílat. V hlavní roli byly pomoc-
né slova, která nám mají pomocí dlouhých a krátkých slabik pomoci v odhalení,
jak písmeno z teček a čárek vypadá.

Na závěr jsme si rozdali »nové číslo« oddílového časopisu, pověděli si o novin-
kách v plánech, co nás čekají a o sobotním turnaji.

Před koncem jsme si ještě zahráli dvě kola hry s mincí…
15. 2. — pokračovalo oteplování, sníh už téměř zmizel, po několika vydatných deští byla

zahrada silně podmáčená. Schůzku jsme proto strávili v klubovně.
Opět jsme nezačali bojem na moři, ale dalším úkolem z Korzárů. Při

soubojích lodí jsou pro korzáry důležité skoky. Tak jsme si dnes
vyzkoušeli, jak na tom kdo je. Abychom měli lepší porovnání, změřili
jsme se a zvážili, a výsledky budeme přepočítávat na centimetry
vzrůstu a kilogramy váhy… Jak to dopadlo si můžete prohlédnout
v části věnovaném dlouhodobé hře.
V dalším čase jsme se věnovali šifrám, dnes to byly — Velký polský

klíč a zlomky. Nakonec se většina propracovala ke správnému znění.
Všichni pochopili podstatu šifer a příště budou jistě luštit rychleji.
Následovala další bitva na moři. Někteří opravovali, jiní stříleli, ale

úspěchy byly tentokrát spíše výjimkou. Na závěr jsme si zahráli
»Čokoládu« — hru silných emocí. Rozhodující je — MÍT ŠTĚSTÍ!.

Před koncem jsme si pověděli o změnách v plánu akcí, které nás brzy čekají,
a každý dostal obálku, která obsahovala upravený plán akcí, návratku na Uctíva-
če ginga s dopisem k tématice a návratku pro Jarní sraz Sihasapy.

CO SE STALO

S
IHA SAPA

285

Minule jste dočetli k místu, kde

pan Parníček a pán s deštníkem

stíhají kocoura…

a jak to bylo dál si přečtete příště

pokračování



JANTAR – zkamenělá pryskyřice
Jantar je tvrdá, lehká a křehká látka.

Jde o zkamenělou pryskyřici některých
stromů starou 25 až 40 milionů let, ulože-
nou v třetihorách, v nepravidelných
vrstvách písků a jílovitých břidlic. Stromy
produkují pryskyřici jako ochranu proti
nemocem a napadení hmyzem, mají-li
poškozenou kůru. Pryskyřice ztvrdla ve
vlhkých sedimentech (onen jíl a písek),
které se vytvářely na dně lagun nebo
v deltách řek a uchovala se v zemské kůře
po miliony let.

Jantar má amorfní strukturu (stejně
jako sklo). Jeho složení se liší v závislosti
na stromu, ze kterého pochází.

Třeme-li jantar vlněnou látkou, vzniká
záporný náboj statické elektřiny. Tuto
vlastnost jantaru popsal již v 6. století př.
n. l. Thales z Milétu. Odtud pochází název
elektřina, řecký název pro jantar je totiž
elektron.

V antice si lidé mysleli,
že má jantar mystické
a magické vlastnosti ,
v mnohých kulturách byl
používaný jako talisman
nebo léčebný prostředek.

Výroba šperků a ozdob-
ných předmětů z jantaru
má dlouhou tradici, neboť
je lidé vyráběli již v mladší
době kamenné. Patrně
nejvýznamnějším umělec-
kým artefaktem v tomto
oboru byla pověstná
Janta rová komnata ,
místnost obložená nád-
hernými umělecky zpraco-
vanými jantarovými bloky

I dnes zdravím luštitele! Pro dnešek šifra tabulková. Víte jak se jmenuje? To jen tak
na okraj. Úkol je tradiční — přečtěte si otázku a odpovězte.

v  korzarech  uz  za

sebou mame  tri  kola

boju  na  mape  vite

kdo  ziskal  ostrovy

NĚCO NA BEDNU…

řešení pošlete na oddílovou adresu: , nebo přineste na schůzku.sihasapa centrum.cz@
Řešení z minulého čísla: na nástěnce je 19 portrétů

17

30

22

16

32
31

–

12

18

30

41

26

7

celkkronika

5.
6.

?.

8.

3.

jméno 1.2. 8.2.s282 15.2. 22.2.s283

8 3

– 9

– 4 44

3 5 5–

3 4– 6 54
9 8– 8 7–

– –

4 –

–

–

– ––

– 8–

7

–

9
–

–

–
4 –– – 3– –

4

–

5 6– 5 –– –

4 7– 3 ––

7 10– 8 5–

7 9– 9 84

–

4

9.

6 63 5 6– –Ondřej

10.
11.
12.
13.

15.
16.

14.

?.

3 33 4 4– –

Dave
7.

4.
Matyáš

Tonda

Jirka ml 238 43 4 4–

Olča

Paťa

Matouš
Adam

Ríša

Maťo

pořadí

Tete

Kája

Tomáš

Lucka
414 53 7 104 8

Veverka

13– 23 6 –2 –

únor

V posledních čtrnácti dnech
jsme plnili dva úkoly — ZÁSOBY
a SKOKY. Druhý úkol jsme

netradičně přepočítávali podle hmotnosti a výšky. Bylo to zajímavé…

SKOKY — výsledky Korzárů přepočtené podle hmotnosti a výšky kombinované výsledky

D
ĚL

A
—

vý
sl
ed

ky
 K

or
zá

rů

Z
Á
S
O
BY

—
vý

sl
ed

ky
 K

or
zá

rů

Jedním z talismanů Uctívačů ginga je JANGIN — list ginga zalitý
v jantaru. Pojďme se podívat na to, co to vlastně ten jantar je…

LETEM SVĚTEM

v Petrohradském carském paláci. Během 2.
sv. války však zmizela. Dnes je v Petro-
hradu její věrná kopie.

Stávalo se, že pryskyřice vytékající
z kmene stromu zachytila vzduchové
bubliny, kapky vody, prachové částečky
nebo malé rostliny, hmyz a další drobné
živočichy dokonce i ještěrky, žáby a štíry.

První zmínky o sběru jantaru pochází
z oblasti Baltského moře.

pravěký hmyz zalitý v jantaru


